Proc. Leg. nº 5142/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1428/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
maquinários próprios e locados para
serviços de manutenção no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual é o número atual de maquinários próprios disponíveis para a
Secretaria de Obras Públicas e a Secretaria de Mobilidade Urbana?
Especificar o tipo, número, estado de conservação e uso de cada um
(funcional, em manutenção ou inoperante).

2- Caso haja maquinário em manutenção, informar o prazo estimado
para a conclusão dos reparos.

3- Quais são os maquinários atualmente locados por ambas as
secretarias (Obras Públicas e Mobilidade Urbana)?

4- Favor encaminhar cópia dos contratos de locação vigentes, incluindo
informações sobre a vigência, valores, especificação dos serviços ou
equipamentos locados e fornecedores.

5- Nos últimos três anos, qual foi o total de horas contratadas para
locação de maquinários destinados à manutenção de estradas sem
pavimentação e outros serviços?

Proc. Leg. nº 5142/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Favor encaminhar planilhas detalhadas contendo: Horas contratadas e
efetivamente utilizadas; Bairros e localidades atendidas;
Comprovantes de pagamento.

7- Há previsão de aquisição de novos maquinários para as secretarias
mencionadas? Em caso positivo, especificar tipo, quantidade e prazo
para aquisição.

Justificativa:

Este requerimento visa cumprir a função fiscalizadora do Legislativo,

garantindo a transparência na gestão pública e o adequado planejamento na

utilização de maquinários para atender as necessidades da população. A eficiência

na manutenção de estradas e outros serviços de infraestrutura é essencial para a

mobilidade, segurança e qualidade de vida dos moradores do município.

Valinhos, 04 de dezembro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TP1M9EDFK68KDSW6
		2024-12-04T14:40:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura